Diário da República, 2.ª série — N.º 38 — 24 de fevereiro de 2014  5581

que, na sequência da aprovação no procedimento concursal para
Constituição de Reservas de Recrutamento, para Técnico Superior
(Sociologia), aberto pelo Aviso n.º 18786/2010, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 185, de 22 de setembro de 2010, foram
celebrados contratos de trabalho em funções públicas por tempo in-
determinado com os trabalhadores abaixo indicados para o exercício
de funções inerentes à categoria de Técnico Superior (Sociologia)
da carreira geral de técnico superior:

Álvaro José Garção Teixeira e José Manuel Ventura Casimiro, com a
remuneração mensal ilíquida de € 1201,48, correspondente à 2.ª posição
remuneratória da categoria de técnico superior e ao nível remunerató-
rio 15 da tabela remuneratória única dos trabalhadores que exercem
funções públicas.

18 de fevereiro de 2014. — O Diretor do Departamento de Gestão
de Recursos Humanos, João Pedro Contreiras.

307629686

 MUNICÍPIO DE LOUSADA

Aviso n.º 2966/2014

Cessação da relação jurídica de emprego público
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, adaptado à Administração Local
pelo Decreto -Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, torna -se público que
foram extintas as relações jurídicas de emprego público, por tempo
indeterminado, com efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de 2014, por
motivo de cessação de contratos de trabalho por mútuo acordo, ao abrigo
do Programa de Rescisões por Mútuo Acordo, previsto na Portaria
n.º 221 -A/2013 de 8 de julho, aderido pelo Município de Lousada,
através da deliberação do órgão executivo de 31 de outubro de 2013,
dos seguintes trabalhadores desta Câmara Municipal:

Carolina Augusta Silva Bessa Ribeiro, Luís Marques Teixeira, Maria
Clara da Silva Pereira e Maria Júlia da Silva Rodrigues, Assistentes
Operacionais.

4 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Pedro Daniel
Machado Gomes, Dr.

307617787

 Aviso n.º 2967/2014

Cessação de relação jurídica de emprego público,
por aposentação

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da
Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que foi extinta
a relação jurídica de emprego público, por motivo de aposentação, do
trabalhador desta Câmara Municipal, Fernando Bessa Marques, Assis-
tente Operacional, posicionado entre a 1.ª e 2.ª posição remuneratória e
o nível remuneratório entre 1 e 2, com efeitos a partir de 1 de fevereiro
de 2014.

4 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Dr. Pedro Daniel
Machado Gomes.

307617649

 Aviso n.º 2968/2014

Prorrogação das mobilidades internas na categoria
Para os devidos efeitos, torna-se público que, conforme deliberação

desta Câmara Municipal proferida em sua reunião 20 de janeiro de 2014,
nos termos do disposto no artigo 52.º da Lei n.º 83-C/2013, de 31 de
dezembro (diploma que aprovou o Orçamento de Estado para o ano de
2014), foi aprovada a possibilidade, por acordo entre as partes, de pror-
rogar excecionalmente o prazo das mobilidades internas, cujos termos
ocorreram em 31 de dezembro de 2013, até 31 de dezembro de 2014, em
que se encontram os trabalhadores desta Autarquia, Joaquim Fernando
Pacheco Sousa, Maria Isabel Sousa Coelho e António Júlio Santos Silva
(com a categoria de Assistentes Operacionais a exercer funções de En-
carregados de Coordenação de Pessoal Auxiliar de Ação Educativa) e
Maria Ferreira Martins Coelho, Joaquim Nascimento Ribeiro Moreira
e Rui Paulo do Couto Mendes (Coordenadores Técnicos).

4 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Dr. Pedro Daniel
Machado Gomes.

307617713

 MUNICÍPIO DA MADALENA

Aviso n.º 2969/2014
José António Marcos Soares, Presidente da Câmara Municipal da

Madalena do Pico torna público, alínea t) do n.º 1 do artigo 35.º da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal, na sua reunião
realizada no dia 20 de janeiro de 2014, deliberou aprovar a “Proposta de
Regulamento do Cemitério Municipal do Monte”, no sentido de submeter
a mesma à apreciação pública, para recolha de sugestões, pelo prazo
de 30 dias úteis, a contar da data da publicação do presente aviso, para
cumprimento do disposto no artigo 118.º do Código de Procedimento
Administrativo.

Os documentos acima referenciados encontram -se expostos para
efeitos de consulta e recolha de sugestões de todos os interessados, nos
Serviços de atendimento ao público da Câmara Municipal da Madalena,
onde poderão ser consultados todos os dias úteis das 09:00h às 17:00h,
bem como no sítio do Município na Internet (www.cm -madalena.pt).

As sugestões deverão ser formuladas por escrito e enviadas à Câmara
Municipal até às 17:00h do último dia do prazo acima referido.

27 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, José
António Marcos Soares.

307578275

 Aviso n.º 2970/2014

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de postos de trabalho previstos no mapa de pessoal, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado.
1 — Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 06 de abril (adiante designada por Portaria), e no
n.º 4 do artigo 6.º e artigo 50.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro
(LVCR), adaptada à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 209/2009,
de 3 de setembro, regulamentado pela, torna  -se púbico que, na sequência
da deliberação da Câmara de 2 de dezembro de 2013, e submetido a
autorização da Assembleia Municipal de 26 de dezembro de 2013, se
encontra aberto o procedimento concursal comum, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da publicação deste aviso no Diário da República, para
contratação por tempo indeterminado, para os seguintes postos de traba-
lho previstos no mapa de pessoal deste município para o ano de 2014:

Referência A — 2 postos de trabalho com a carreira e categoria de
Técnico Superior, afetos ao Serviço Social de Educação, na dependência
direta do presidente da Câmara Municipal — Licenciatura em Serviço
Social.

Referência B — 1 posto de trabalho com a carreira e categoria de
Técnico Superior, afeto ao Serviço Social de Educação, na dependência
direta do presidente da Câmara Municipal — Licenciatura em Animação
Sociocultural na área de Animação Lúdico -Motora — 3.ª idade.

Referência C — 1 posto de trabalho com a carreira e categoria de
Técnico Superior, afeto ao Serviço Social de Educação, na depen-
dência direta do presidente da Câmara Municipal — Licenciatura em
Design — Ramo Design Industrial.

Referência D — 1 posto de trabalho com a carreira e categoria de
Técnico Superior, afeto ao Serviço Social de Educação, na dependência
direta do presidente da Câmara Municipal — Licenciatura em Línguas
Modernas e Aplicadas.

Referência E — 1 posto de trabalho com a carreira e categoria de
Assistente Técnico, afeto ao Serviço Social de Educação, na dependência
direta do presidente da Câmara Municipal — 12.º Ano de escolaridade
ou curso equiparado.

Referência F — 3 postos de trabalho com a carreira e categoria de
Assistente Operacional, afetos ao Serviço Social de Educação, na de-
pendência direta do presidente da Câmara Municipal — escolaridade
obrigatória de acordo com a idade do candidato.

2 — Para os efeitos do determinado no artigo 4.º da Portaria e de
acordo com atribuição que é conferida à Direção -Geral da Qualifica-
ção dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA), pela alínea c) do
artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 48/2012, de 29 de fevereiro, foi consultado
o INA, o qual informou em 4 de dezembro de 2013, que: “Não tendo,
ainda, decorrido qualquer procedimento concursal para a constituição
de reservas de recrutamento, declara -se a inexistência, em reservas de
recrutamento, de qualquer candidato com o perfil adequado.”

3 — Legislação aplicável: O presente procedimento reger -se -á pelas
disposições contidas na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as
alterações introduzidas pela Declaração de Retificação n.º 22 -A/2008, de
24 de abril e pelas Leis n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, n.º 3 -B/2010,